


MANUAL DE INSTRUGOES

TITANIUI\/I

EEENT N ks s

17




MANUAL DE INSTRUGOES

LISTA DE PEGAS
A Pogas Soldadas
Mo, Especificagiio Qed Mo Espocificaciio Qid
Al Base Principal 1 AS Suponte da Inchinacio 1
A2 Estrutura da Base 1 A7 | TedlepndoDeckd | 1
AdL Tubo Esguardo 1 Al | Suporte do Molor 1
AdR Tubo Direilo . 1 ' A1l | Gua da Lona F
A4 Suporte do Painel 1
B Pecas de Plistico
No. Especificacio | Qid | | Ne. Espocificagho Qe
Bt | Painel 1 B16L  Capinha Traseira Esquerda | 1
B1-1 Ovorlay 1 Bi6R | Capinha Traseira Direila 1
Bi1-2 | Teclado de Membrana 1 Bi7 Rodmhas Austivms 4
B1-3 Console do Painel 1 Bi8 Sikcone 1
B2 Tampa do Paine! 1 B19 | Deducdo Linha de Energia 1
B3 Espuma Protetora 2 B20 Plug Redondo 1
B4 Tampa do Cormmao 2 B21 Piug Inlemo L)
86 Capa da Roda de 2 R22 Carenaagem latetal 1
fransporte ‘ Esguerda
B Espuma do Corrimao 2 B23 | Carenagem Lateral Direita 1
BS Plug Interno 30°60 2 B27 Almaofada 6
| B10 | Aimofada de Borracha | 2 B31  Amofada de Borracha 2
| B11L Amofada Alta 1 B42 | Plug do Corrimao 2
B11R Almofada MAC 1 B44 | Almofada EVA 1
B13 Almofada do Deck 1 | B31 Suporte de copo 2
| B15 | Trilhos Laterais 2 B52 = Triho Lateral Inferior 2
C Pagas de Movimento
No. Especificacao Qed No. Especificacio Qta
c2 Lona de Corrida 1 Ci4 Linha Unica 1
c3 Rolo Traseiro 1 C15 | Linfa de Enengia 1
C4 Rolo Frontal 1 Ci6 Cabo Superior do Painel 1
C5 Deck de Corrida | 1 | C17 Cabo Inferior do Painel 1
Ca Cilindro 1 ci19 Linha MP3 1
cT Correia do Moltor 1 C25 Molor AC 1
(] | Interruptor de Energia 1 G256 h Inversor (Placa) 1
c10 5‘“}%2““ 1 c27 Linha Unica 1

TITANIUM

EENERT N € s s




MANUAL DE INSTRUGOES

€11 | Sensor de Pulso Direito | 1 €13 |  Chave de seguranga 1
€12 | Motor de Inclinagdio 1
D Componentes
No. Especificagho aw | | No Especicagho Qi
D4 ﬂ“‘;’g_‘?g_':g“' 1 D31 Parafuso MB°20 4
D2 Chave Allen T6 1 D32 Parafuso MB*45 1
D4 Parafuso M10°65 2 D33 Paratuso MB"55 1
D6 Parafuso MB*50 2 D34 Paraluso MB"60 2
D8 Parafuso M10°15 4 D36 Parafuso ME"25 2
010 Parafuso M10%45 2 D38 Parafuso M6°30 2
D11 Parafuso M10°50 1 D41 Parafuso ST4.2°T0 2
D12 Parafuso M10°55 6 D44 | Parafuso M5*12, Arruela | 1
D14 Parafuso MB*30 . D45 | Parafuso M5*15 Armuela | 5
015 Parafuso MB8*40 2 D48 Parafuso ST4.2°19 14
D16 Parafuso MB*45 1 DS0 Parafuso ST4.2°25 2
D18 Porca M10 3 D52 Parafuso ST4.2°16 28
D20 Porca M8 8 DS7 Parafuso ST4.2°25 4
21 Arruela M10 17 DS8 Parafuso ST3.516 2
D23 Arrueia MB 27 D60 Parafuso M6°20 4
D24 Arrueia M5 2 D62 Eoxo 2
D25 Arrueta MB 4 D69 Parafuso MB*55 2
D26 Arruela 12 D82 | Parafuso M4*12, Armuela | 4
D28 Parafuso M10°20 2

TITANIUM

EENERT N € s s




MANUAL DE INSTRUGOES

Cadigo Falha Medidas
| Comunic 1, Verificar se o painel estd ligado na voltagem correta, ou qualquer,
anormal % inversor [dano das linhas
g [ofueelemuna | ver
?}?f ormal abés o 2, Verifique o inversor e alterd-lo se ele estiver danificado
Hieto 3, Verifique o painel e alterd-lo se ele estiver danificado
éo&lgun dt:éxu m{];:cclgg;gar por 20 segundos, se ele ainda exibe
E02 Protegdo contra tilado tilad
superkquecimento s Y o B e e bir DT o para & proima capa o
3,Troque o inversor
Ligue depois de desligar por 20 segundos, se ele ainda exibe
EDS ng:ruI na sepgc:mda clapag po &
E03 Eﬁ“m tccrilgal?nc’lgrsor 2, Verifique sc a voltagem estd sob padrdo, entdo v para o passo
seguinte, se ainda exibir E03
3,Troque o inversor.
1, Ligue depois de desligar por 20 segundos, se ele ainda exibe E03
" ir na segunda etapa .
Inverter falha na 2, Verifi uebrad este td
E05  |Corrente e%m%@%ﬁgfa v Tt AT, o e pata o
Ximo
gassc se ainda exibir E0O5
3, Troque o inversor .
1, Ligue depois de desligar por 20 segundos, se ele ainda exibe E03
ir na segunda etapa .
3 2, Verifi uebrad td
B07 cm%ga‘c?‘égfa°d‘é‘¥fa‘5‘i“b°n?c%§c o e PiStF para o =t €
proximo passo, se ainda exibir
3, Troque o inversor .
1, Desli fi 30 ndos, li te e verifi
4 1, D ;rgg > afo or 30 segundos, ligue novamente ¢ verifique
! Outros Problemas 3 5
causados pelo 2, Verifique se os cabos ¢ fios estdo em boas condigdes.
inversor
3, Troque o inversor .
_ 1, Verifique se a chave de seguranca estd danificada, a forma de
9&%’&"““"“’ nff conexao estd correta, ou o imd estd em boas condigdes .
R Chave te seguranca |2 2 Verifique sc a chave de seguranga est4 em boas condigdes e bem
3,Troque a chave de seguranga
1, Verifique se 0] plug;.le do sensor de inclinacao esta bem
conectado, em seguida, ir para a proxima etapa se ainda exibir E09.
E09 Falha na inclinagdo |> Altere o inversor se ainda exibir E09.
3, Troque o motor de inclinagdo .
1, Verifique se a linha de alimentag8o estd bem ligada, ou o
Sem interruptor estd ligado ou o fusivel estd queimado ou néo
ap[fgsgﬂﬁgf" / 2, Verifique se as linhas estdo bem conectados entre o painel ¢ a

placa .
3, Inversor ou o painel estdo quebrados.

TITANIUM

EEENT N ks s




MANUAL DE INSTRUGOES

CERTIFICADO DE GARANTIA
ESTEIRA ERGOMETRICA TC37

A BRAZILIAN FITNESS COMERCIO DE ARTIGOS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS EIRELI CNPJ: GARANTE O PRODUTO ESTEIRA
ERGOMETRICA TC37 DA MARCA TITANIUM FITNESS, COMERCIALIZADA PELAS LOJAS FIT4 CREDENCIADAS, DENTRO DO TERRITORIO
BRASILEIRO, CONTRA DEFEITOS DE FABRICAGAO PELO PRAZO DE 3 MESES (90 DIAS) A PARTIR DA DATA DE EMISSAO DA NOTA
FISCAL DE VENDA.

A BRAZILIAN FITNESS ESTENDE A GARANTIA PARA USO RESIDENCIAL, EM CONDOMINIOS E HOTEIS, POR MAIS 33 (TRINTA E TRES)
MESES PARA ESTRUTURA E MOTOR, 9 (NOVE) MESES PARA DEMAIS PARTES, PECAS E PINTURA, COBRINDO EVENTUAIS DEFEITOS
DE FABRICACAO QUE O PRODUTO ACIMA MENSURADO POSSA APRESENTAR NO DECORRER DESTE PRAZO.

FICAM ISENTOS DA EXTENSAO DE GARANTIA: ACABAMENTOS EM ESPUMA OU PLASTICO, PECAS PLASTICAS E ESTOFAMENTO.

A BRAZILIAN FITNESS OU A REDE FIT4 STORE PODERAO UTILIZAR PECAS REMANUFATURADAS E/OU RECONDICIONADAS E/
OU SIMILARES NACIONAIS EM CASO DE REPOSIQAO DE PECAS EM GARANTIA, APENAS E TAO SOMENTE COM O OBJETIVO DE
AGILIZAR A REPOSICAO DA PECA QUANDO NAO HOUVER DISPONIBILIDADE EM ESTOQUE DE PECAS NOVAS/ORIGINAIS IMPORTADAS.
GARANTE-SE AO CLIENTE O MESMO NIVEL DE PERFORMANCE, UTILIDADE E DESEMPENHO DAS PECAS REMANUFATURADAS/
RECONDICIONADAS/SIMILARES EM RELAGAO AOS NIVEIS APRESENTADOS PELAS PECAS ORIGINAIS, BEM COMO A BRAZILIAN
FITNESS E REDE FIT4 STORE SE SUJEITARAO A ACEITACAO E CONCORDANCIA DO CLIENTE EM RELACAO A ESSA OPCAO. ALEM
DISSO, GARANTE-SE TAMBEM O MESMO PRAZO DE GARANTIA PARA AMBOS OS TIPOS DE PECAS.

A GARANTIA E VALIDADA NO MOMENTO DA ASSINATURA DO CHECK LIST DE MONTAGEM DO EQUIPAMENTO. A MONTAGEM DO
EQUIPAMENTO DEVE SE REALIZAR NO PRAZO MAXIMO DE ATE 90 (NOVENTA) DIAS DA DATA DA EMISSAO DA NOTA FISCAL DE VENDA.

ESTE EQUIPAMENTO E INDICADO PARA USO RESIDENCIAL, EM CONDOMINIOS E HOTEIS. PESO MAXIMO DO USUARIO: 130KG.

0OS TERMOS E PRAZOS DE GARANTIAS DETERMINADOS PELA BRAZILIAN FITNESS NESTE CERTIFICADO SE SOBREPOEM A QUALQUER
TERMO E PRAZO DE GARANTIA DETERMINADO PELOS FABRICANTES. DURANTE O PRAZO DE GARANTIA ESTABELECIDO, A BRAZILIAN
FITNESS ASSUME O COMPROMISSO DE SUBSTITUIR OU CONSERTAR, SEM ONUS, AS PECAS DEFEITUOSAS, APOS ANALISE DO
DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA TECNICA DA REDE AUTORIZADA, SOB AS CONDICOES ABAIXO ESPECIFICADAS.

APOS O PERIODO DE 3 MESES (90 DIAS) O CLIENTE E RESPONSAVEL PELA TAXA DE VISITA TECNICA PARA A VERIFICACAO DO DEFEITO
DE PARTES E/OU PECAS, CUJO VALOR SERA DEFINIDO PELA ASSISTENCIA TECNICA RESPONSAVEL E INFORMADO AO CLIENTE COM
ANTECEDENCIA PARA APROVAGAOQ.

A GARANTIA SERA ANULADA NAS SEGUINTES SITUAGOES:

A) DANOS PROVOCADOS POR:

* RAIO, FOGO, ENCHENTE E/OU OUTROS DESASTRES NATURAIS;

« AGUA E/OU OUTRO LIQUIDO INFILTRADO NO INTERIOR DO EQUIPAMENTO;

* EXCESSO DE SUOR CAUSADO POR FALTA DE MANUTENGAO E HIGIENIZAGAO DO EQUIPAMENTO;

* QUEDAS, BATIDAS, ACIDENTES OU USO INADEQUADO; X i

* LIGACAO DO PRODUTO EM REDE ELETRICA FORA DOS PADROES ESPECIFICADOS OU SUJEITA A UMA FLUTUAGAO EXCESSIVA DE
VOLTAGEM,

» UTILIZAGAO DO PRODUTO EM AMBIENTES SUJEITOS A GASES CORROSIVOS (EX. EVAPORAGAO DE CLORO), UMIDADE OU TEMPERATURA
EXCESSIVA;

* APLICACOES DE FORGAS E PESOS DEMASIADOS; i A

* MONTAGEM IMPROPRIA DO PRODUTO PELO USUARIO OU NAO OBSERVANCIA DO MANUAL DE OPERAGAO.

* LIMPEZA COM PRODUTOS QUIMICOS NAO RECOMENDADOS PELA BRAZILIAN FITNESS, QUE PODEM PROVOCAR MANCHAS. A LIMPEZA
DEVE SER EFETUADA SOMENTE COM PANOS SECOS E SILICONE RECOMENDADO;

* LUBRIFICAGAO INCORRETA DO EQUIPAMENTO — FALTA OU EXCESSO DE SILICONE.

B) QUANDO FOR CONSTATADO:

* MONTAGEM, MANUSEIO E / OU REPAROS POR PESSOAS OU OFICINAS NAO AUTORIZADAS;

* ALTERAGAO DE PARTES ELETRICAS / ELEFRONICAS ORIGINAIS;

¢ REMOGAO OU MODIFICAGAO DO NUMERO DE SERIE; -

e UTILIZAGAO DO PRODUTO EM DESACORDO COM O ESPECIFICADO NA OCASIAO DA COMPRA OU NESTE TERMO.

A GARANTIA SOMENTE SERA VALIDA COM A APRESENTACAO DESTE CERTIFICADO, SUA RESPECTIVA NOTA FISCAL E DO CHECK LIST DE
MONTAGEM DO PRODUTO.

CATEGORIA:
PRODUTO:
CODIGO:
NOTA FISCAL:
DATA:
VENDEDOR:
CLIENTE:

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO CLIENTE:
www.fit4.com.br

TITANIUM

EENERT N € s s

21




